

证券代码：300722

证券简称：新余国科

公告编号：2020-039

江西新余国科科技股份有限公司
关于对深圳证券交易所关注函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

江西新余国科科技股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）于2020年9月22日收到深圳证券交易所创业板公司管理部《关于对江西新余国科科技股份有限公司的关注函》（创业板关注函〔2020〕第448号）（以下简称“关注函”），公司董事会高度重视，对关注函提到的问题进行了审慎核查和认真研究。现按相关要求将回复公告如下：

一、2020年上半年，你公司实现营业收入9,159万元，同比下滑10%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（以下简称“净利润”）1,073万元，同比下滑26.59%。2019年，你公司实现净利润3,478万元，同比下滑8.47%。请结合行业趋势、市场需求、产品竞争力、行业地位变化情况等因素说明最近一年一期净利润下滑的原因，核实你公司核心竞争力是否发生重大不利变化，并充分向投资者提示相关风险。

回复：

（一）请结合行业趋势、市场需求、产品竞争力、行业地位变化情况等因素说明最近一年一期净利润下滑的原因。

1、公司2020年上半年净利润下滑原因

公司最近一期（2020年1-6月）的部分财务数据如下所示：

单位：万元

项 目	2020年1-6月	2019年1-6月	同比变动率
营业收入	9,159.04	10,176.43	-10.00%
营业成本	5,117.41	5,421.88	-5.62%
毛利额	4,041.63	4,754.55	-14.99%
研发费用	1,117.55	993.32	12.51%
归属于上市公司股东的净利润	1,178.00	1,651.36	-28.66%
归属于上市公司股东的扣除非	1,073.16	1,461.88	-26.59%

经常性损益后的净利润			
------------	--	--	--

由上表可知，2020 年上半年公司归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润同比下降 26.59%，公司净利润下滑主要因素分析如下：

(1) 本期营业收入同比下降 10.00%，毛利额同比下降 14.99%

2020 年上半年公司营业收入同比下降 10.00%，其中主要系军品销售收入同比减少 2,214.82 万元，减少 32.70%，军品减少主要系上半年受新冠肺炎疫情及国际贸易摩擦的影响较大，员工返岗、物流受到限制，公司签订的订单不能按时组织生产和交货，订单及交货时间延后，故军品销售收入下降明显。

2020 年上半年公司收入下滑、产销量同比下降，产品分摊的单位固定成本增加，使得产品单位成本上升，导致公司的毛利额同比下降 14.99%。公司本期毛利额下降使得本期净利润同比下滑。

(2) 本期研发费用 1,117.55 万元，同比增长 12.51%

2020 年上半年，公司加强产品研发和产学研合作，推动创新发展，开展军品科研项目 76 项、开展民品科研项目 13 项。公司持续加大产品研发投入和技术创新力度，进一步增强内生可持续发展能力，使得当期研发费用同比有一定增长。

(3) 公司的行业趋势、市场需求、产品竞争力、行业地位变化情况

公司同时开展军品和民品业务，公司军品业务主要包括军用火工品（包含火工元件、火工装置等）研发、生产和销售。公司民品业务主要包括人工影响天气专用技术装备、气象装备及相关软件的研发、生产和销售。

2020 年上半年，新冠肺炎疫情和国际贸易摩擦等特殊因素对公司所处行业的短期发展趋势、短期市场需求产生了一定不利影响，使得公司本期营业收入同比下降 10.00%，对公司本期净利润产生一定不利影响。随着国内新冠疫情得到有效控制，各项社会经济活动逐步恢复正常，公司所处行业的行业趋势和市场需求也已逐步恢复正常。国际贸易摩擦对公司军品业务有一定影响，但影响程度相对较小，公司的行业趋势和市场需求未因此发生重大变化。

2020 年上半年，公司的产品竞争力及行业地位未发生重大变化，未对公司本期净利润变动产生重大影响。

2、公司 2019 年净利润下滑原因

公司最近一年（2019 年）的部分财务数据如下所示：

单位：万元

项 目	2019 年度	2018 年度	同比变动率
营业收入	22,468.48	21,355.87	5.21%
营业成本	11,674.04	11,347.53	2.88%
毛利额	10,794.44	10,008.34	7.85%
研发费用	2,625.07	1,743.69	50.55%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	3,477.53	3,799.19	-8.47%

由上表可知，2019 年公司归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润同比下降 8.47%，公司净利润下滑主要因素分析如下：

(1) 本期研发费用 2,625.07 万元，同比增长 50.55%

2019 年，公司持续加大了产品研发投入和技术创新力度，研发项目和研发人员的增加导致研发费用同比增加 881.38 万元、同比大幅增长 50.55%。2019 年，公司累计开展军品科研项目 79 项，已完成设计定型（或鉴定）15 项；累计开展民品科研项目 30 项，已完成设计定型（或鉴定）5 项。公司 2019 年的研发费用同比大幅增长，是当期扣非后净利润同比下滑的主要原因。

(2) 公司的行业趋势、市场需求、产品竞争力、行业地位变化情况

2019 年，公司的行业趋势、市场需求、产品竞争力及行业地位均未发生重大变化，也未对公司 2019 年净利润变动产生重大影响。

(二) 核实你公司核心竞争力是否发生重大不利变化,充分向投资者提示相关风险

综上所述，公司的行业趋势、市场需求、产品竞争力及行业地位均未发生重大变化，公司近几年经营业绩比较稳定，公司核心竞争力未发生重大变化。在此，公司提醒投资者注意以下风险：

1、公司经营业绩下滑风险

受新冠疫情及国际贸易摩擦等因素影响，公司 2020 年上半年的营业收入同比下降 10.00%，归属于上市公司股东的净利润同比减少 28.66%，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润同比下降 26.59%。受加大研发投入等因素影响，公司 2019 年归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润同比下降 8.47%。虽然公司已通过积极复工复产、加大市场开拓力度及加强成本管控等方式改善经营业绩，但若未来公司业务发展受内外部因素的不利影响较大，则公司经营业绩仍存在继续下滑的风险。

2、新冠肺炎疫情产生的风险

目前，新冠肺炎疫情在国内已经取得有效管控，公司的生产经营及市场需求也已逐步恢复正常。但如果后续国内疫情产生不利变化、国外疫情蔓延或出现相关产业传导等情况，则会对公司生产经营产生一定不利影响。

3、国际贸易摩擦产生的风险

近期的国际贸易摩擦对公司的军品业务产生了一定不利影响，未来若国际贸易摩擦继续加剧，则仍可能对公司经营业绩产生不利影响。

二、2020年上半年，你公司军品业务收入同比下滑32.70%，占营业收入的比重同比由66.56%下降至49.77%；军品业务毛利率同比下降7.26个百分点至35.62%。你公司2020年半年度报告表示，军品业务收入下滑主要系受疫情及贸易摩擦影响，订单及交货时间延后所致；军品业务面临来自央企和其他军工企业的挑战。请结合疫情、贸易摩擦的最新进展以及军品业务的竞争格局等因素，具体说明你公司军品业务收入下滑、毛利率下滑的原因，生产经营环境及基本面是否发生重大不利变化，相关不利影响因素是否具有可持续性，并充分向投资者提示相关风险。

回复：

（一）请结合疫情、贸易摩擦的最新进展以及军品业务的竞争格局等因素，具体说明你公司军品业务收入下滑、毛利率下滑的原因

公司2020年上半年的军品业务数据如下：

项目	2020年1-6月	2019年1-6月	同比变动
军品业务收入	4,558.58	6,773.41	-32.70%
军品业务毛利率	35.62%	42.88%	下降7.26个百分点

2020年上半年，公司军品业务收入同比下降32.70%，主要系上半年受新冠肺炎疫情及国际贸易摩擦的影响较大，员工返岗、物流受到限制，公司签订的订单不能按时组织生产和交货，下游总装单位要求延期交付，订单及交货时间延后，故军品销售收入下降明显。

2020年上半年，公司军品业务毛利率同比下降7.26个百分点，主要系上半年的军品产值下降，产品分摊的单位固定成本增加，使得产品单位成本上升，导致军品毛利率同比下降。

截至目前，国内新冠肺炎疫情已得到有效控制，各地有序推进复工复产，各项社会经济活动已逐步恢复正常，公司各项经营活动正逐渐恢复至正常经营水平。公司有少量产品通过军贸公司出口，公司下游军品客户亦有少量产品对外出口，国际贸易摩擦对公司的军品业务产生了一定不利影响，但影响程度相对较小。截至目前，国际贸易摩擦仍存在一定不确定性，

未来仍可能对公司的军品业务收入产生一定不利影响。

公司在军用火工品领域持续保持了全国规模排名靠前的地位，在枪弹底火类产品具备规模最大的优势，在行业内具有较为重要地位。公司的高技术、高附加值军品任务较少，在产品占比较低。主要竞争对手兵器集团的北方特能集团在火工品领域的技术水平和生产规模等综合能力明显强于本公司；兵装集团下属火工品企业在某些火工品领域也处于优势地位；拥有军用火工品子公司的长城军工 2018 年在上海证券交易所主板成功上市，竞争实力进一步加强；一些需要火工品配套的总装单位也在开展了自行研制、生产，以上等等，对公司的军品任务造成了冲击，带来了强大的挑战。随着国家对常规武器装备需求减少，重点向高、精、尖武器装备转化，向海、空、火箭军等兵种转化，这些因素对公司的军品科研、生产、经营提出了更高的要求，面临着较大的挑战。截至目前，军用火工品的行业进入门槛仍相对较高，市场竞争格局相对稳定，公司军品业务的市场竞争状况未发生重大变化，也未对公司军品收入及毛利率产生重大影响。

（二）生产经营环境及基本面是否发生重大不利变化，相关不利影响因素是否具有可持续性，并充分向投资者提示相关风险。

2020 年上半年，新冠肺炎疫情对公司的生产经营活动产生了较大不利影响，但新冠肺炎疫情的影响是暂时性、阶段性的，随着国内新冠疫情得到有效控制，公司的生产经营活动已逐步恢复正常。国际贸易摩擦对公司的军品业务产生了一定不利影响，由于公司军品业务以国内销售为主，通过军贸公司配套销往国外的涉外收入相对较少，国际贸易摩擦未对公司生产经营产生重大影响。公司所处行业的市场竞争格局未发生重大变化，未对公司产生重大不利影响。综上，公司的生产经营环境及基本面未发生重大不利变化。

虽然国内新冠疫情已获得较好控制，但不排除国内疫情出现不利变化或国外疫情蔓延的可能性，新冠肺炎疫情目前对公司的不利影响已相对较小，但其不利影响是否具有可持续性仍具有一定不确定性。国际贸易摩擦对公司军品业务具有一定不利影响，鉴于国际贸易摩擦的不确定性较强，暂时难以确定其不利影响是否具有可持续性。

公司已于 2020 年 9 月 22 日在巨潮资讯网发布的《股票交易异常波动公告》披露了公司股票交易达到异常波动的风险、公司当前的市盈率、市净率显著高于同行业的平均水平的风险、公司近期股价大幅上涨没有业绩增长作为支撑的风险、新型冠状病毒肺炎疫情带来的风险、市场变化带来的风险、安全风险等风险因素。公司提醒广大投资者注意以上风险，审慎决策、理性投资。

三、截至9月22日收盘，你公司总市值为61.18亿元，据此测算，你公司最新静态市盈率约为153.38倍，滚动市盈率约为174.03倍，市净率约为14.14倍。请说明你公司股价短期内涨幅较大、目前的估值水平与公司经营业绩等基本面情况是否匹配，并结合你公司经营业绩、股价走势，对比同行业上市公司的估值水平，就公司股价异常波动进行充分的风险提示。

回复：

（一）请说明你公司股价短期内涨幅较大、目前的估值水平与公司经营业绩等基本面情况是否匹配

新余国科股票交易价格连续2个交易日内（2020年9月21日、2020年9月22日）收盘价涨幅偏离值累计为41.68%，根据《深圳证券交易所创业板股票交易特别规定》的相关规定，属于股票交易异常波动的情况。

公司目前生产经营情况和其它内外部经营环境未发生重大变化，近期股价大幅上涨没有业绩增长作为支撑。2020年上半年，公司实现营业收入9,159.04万元，同比减少10.00%，主要系军品销售收入同比减少2,214.82万元，同比减少32.70%。归属于上市公司股东的净利润1,178.00万元，同比减少28.66%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润1,073.16万元，同比减少26.59%。2020年上半年，主要受新冠肺炎疫情和国际贸易摩擦的影响，公司的生产、销售、效益均比上年有所下降。公司近几年主营业务比较稳定，2020年上半年业绩呈现同比下滑状况，近期股价大幅上涨没有业绩增长作为支撑。

公司股价短期内涨幅较大，公司近几年主营业务比较稳定，而2020年上半年受新冠肺炎疫情与国际贸易摩擦的影响公司经营业绩有所下滑，公司目前的生产经营情况和其他内外部经营环境也未发生重大变化，公司目前的估值水平与公司经营业绩不匹配。

（二）结合你公司经营业绩、股价走势，对比同行业上市公司的估值水平，就公司股价异常波动进行充分的风险提示。

公司已于2020年9月22日公告《江西新余国科科技股份有限公司股票交易异常波动公告》，其中特别风险提示如下：

“1、江西新余国科科技股份有限公司(以下简称“本公司”或“公司”)(证券代码:300722;证券简称:新余国科)股票交易价格连续2个交易日内(2020年9月21日、2020年9月22日)收盘价涨幅偏离值累计为41.68%，根据《深圳证券交易所创业板股票交易特别规定》的相关规定，属于股票交易异常波动的情况。公司提醒广大投资者注意风险。

2、公司市盈率、市净率显著高于同行业的平均水平的风险:根据中证指数有限公司官方网站发布的中证行业市盈率和市净率数据显示:截至 2020 年 9 月 22 日,公司市盈率为 153.38 倍,市净率为 14.14 倍;公司所处行业“02010101 航空航天与国防”行业,市盈率为 77.06 倍,市净率为 4.57 倍。公司当前的市盈率、市净率显著高于同行业的平均水平,公司提醒广大投资者注意投资风险。

3、公司目前生产经营情况和其它内外部经营环境未发生重大变化;2020 年上半年,公司实现主营业务收入 8992.14 万元,同比减少 9.36%。主要系军品销售收入同比减少 2214.82 万元,减少 32.70%。归属于上市公司股东的净利润 1178.00 万元,同比减少 28.66%;归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 1073.16 万元,同比减少 26.59%。上半年,主要受新冠肺炎疫情和中美贸易摩擦的影响,公司的生产、销售、效益均比上年有所下降。公司近几年主营业务比较稳定,2020 年上半年业绩呈现同比下滑状况,近期股价大幅上涨没有业绩增长作为支撑。公司提醒广大投资者注意风险。

4、本公司郑重提请投资者注意:投资者应充分了解股票市场风险及本公司 8 月 28 日在巨潮资讯网发布的《2020 年半年度报告》中披露的新型冠状病毒肺炎疫情带来的风险、市场变化带来的风险、安全风险等风险因素,注意风险,审慎决策、理性投资。”

在此补充一点的是:截至 2020 年 9 月 22 日,公司滚动市盈率为 174.03 倍,公司所处行业“02010101 航空航天与国防”行业滚动市盈率为 69.08 倍,公司当前的滚动市盈率也显著高于同行业的平均水平。

四、请结合公众媒体报道、投资者咨询等涉及的内容,核查你公司股价短期内涨幅较大的原因,并说明是否存在对你公司股票交易价格可能产生较大影响的未公开重大信息、市场传闻、热点概念等,若有,请及时披露或进行针对性的澄清说明。

回复:

(一)请结合公众媒体报道、投资者咨询等涉及的内容,核查你公司股价短期内涨幅较大的原因

自 2020 年 9 月 18 日至今,公司未发现对公司股票交易价格可能产生较大影响的媒体报道或投资者咨询,未发现其他可能对公司股价产生较大影响的重大事件。

受产业发展前景及国际形势影响,A 股市场近期比较关注国防军工板块,从事国防业务的上市公司股票股价涨幅相对较多。公司的业务涉及国防业务且流通股相对较少,公司股价短期内涨幅较大可能系受上述因素影响所致。

（二）说明是否存在对你公司股票交易价格可能产生较大影响的未公开重大信息、市场传闻、热点概念等，若有，请及时披露或进行针对性的澄清说明

公司的业务涉及国防业务，近期 A 股市场上从事国防业务的上市公司受到追捧。除此以外，不存在对公司股票交易价格可能产生较大影响的未公开重大信息、市场传闻、热点概念等。

同时，公司提醒广大投资者秉持价值投资理念，切勿追随投机思维，远离极端走势行情，以免股价急涨急跌造成个人投资重大损失。

五、你认为需要说明的其他事项。

回复：

截至本回复披露日，公司无其他需要说明的事项，亦不存在根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》等有关规定的其他应披露而未披露的重大事项。公司前期披露的信息真实、准确、完整。

公司将严格按照《深圳证券交易所创业板股票上市规则》等法律法规及规范性文件的要求，及时履行信息披露义务。公司郑重提醒广大投资者：公司所有信息均以公司在巨潮资讯网等法定信息披露媒体刊登的公告为准。敬请广大投资者理性投资，注意风险。

特此公告。

江西新余国科科技股份有限公司董事会

2020 年 9 月 23 日